
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Janeiro/2019  
 

 
Publicado em 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza Moura 
     Cassandra Paz Azevedo     
     Luciana Lopes de Freitas 
     Vilma Lopes Machado 
     

 

 

 
Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
 

 

  

 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Alexandro Ferreira de Souza 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 12 

2.1 Férias 12 

 

 

 

 

  

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

 

 

   

   

   

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123/2018, de 05/06/2018, publicada no 

DOU, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 04, de 21 de janeiro de 2016; 

 

Art. 2º DESIGNAR a servidora Adriana de Oliveira, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE 2318612, como Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão 

Substituta do Campus Rolante. 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciano Nascimento Corsino 
Diretor-geral substituto do Campus Rolante 

 

 
PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 

 
  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123/2018, de 05/06/2018, publicada no 

DOU, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 

  Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, do 

servidor Cristiano Conceição da Rosa, matrícula SIAPE 2322286, a partir de 02JAN2019, 

referente ao exercício 2018, parcela 3ª, iniciada em 17DEZ2018. 

 

  Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, da 

servidora Cassandra Paz Azevedo, matrícula SIAPE 1152939, a partir de 28JAN2019, 

referente ao exercício 2019, parcela 1ª, iniciada em 14JAN2019. 

 

     Luciano Nascimento Corsino 

Diretor-geral substituto do Campus Rolante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123/2018, de 05/06/2018, publicada no 

DOU, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 

  Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) PAULO JOSUÉ GOULART 

DA SILVA, matrícula 1334434, cargo TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, de NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 404 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26NOV2018. 

 

 

Luciano Nascimento Corsino 

Diretor-geral substituto do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123/2018, de 05/06/2018, publicada no 

DOU, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FRANCISCO TARDELLI DA 

SILVA, matrícula 2403823, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: 

D PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04JAN2019. 

 

Luciano Nascimento Corsino 

Diretor-geral substituto do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123/2018, de 05/06/2018, publicada no 

DOU, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 

  Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CAROLINE CASTRO DE 

MELLO, matrícula 1038551, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NIVEL: NS  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
 

 

 

CLASSE: E PADRÃO: 203 para NIVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 204, por motivo de 

PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09DEZ2018. 

 

Luciano Nascimento Corsino 

Diretor-geral substituto do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123/2018, de 05/06/2018, publicada no 

DOU, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 155, de 30 de julho de 2018; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Aferição de Veracidade da Autodeclaração do IFRS 

Campus Rolante: 

 

- Luciano Nascimento Corsino; 

- Anelise Fabiana Paiva Schierholt; 

- Luciane de Oliveira Machado; 

- Débora Gabriel da Rosa Corrêa; 

- Marlise Paz dos Santos. 

 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciano Nascimento Corsino 

Diretor-geral substituto do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 242, de 21 de dezembro de 2018; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
 

 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 01/2019 firmado entre o IFRS e o Centro de Integração 

Empresa Escola do Rio Grande do Sul (CIEE-RS), inscrita no CNPJ sob o n° 09.561.137/0001-

90, que tem por objeto a prestação de serviços de estágio remunerado para o IFRS/Campus 

Rolante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 

IFRS, em sua versão atualizada: 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- Camila Correa – Matrícula SIAPE n° 2353964 

SUBSTITUTO 

- Luciano Nascimento Corsino – Matrícula SIAPE nº 2383864 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 

- Luciano Nascimento Corsino – Matrícula SIAPE nº 2383864 

SUBSTITUTO 

- Camila Correa – Matrícula SIAPE n° 2353964 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 08, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 60 de 28 de março de 2018; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
 

 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 03/2019 firmado entre o IFRS e a empresa DF Turismo e 

eventos Ltda, inscrita no CNPJ:  07.832.586/0001-08, referente ao agenciamento e aquisição 

de passagens aéreas, nacionais e internacionais.  Os servidores deverão exercer as atividades 

de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 

Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada: 

 

Gestor do contrato: 

Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

Cassandra Paz Azevedo - Matricula SIAPE 1152939 

 

SUBSTITUTO 

Vilma Lopes Machado – Matrícula SIAPE n° 2327443 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 

Vilma Lopes Machado – Matrícula SIAPE n° 2327443 

 

SUBSTITUTO 

Cassandra Paz Azevedo - Matricula SIAPE 1152939 

 

 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
 

 

 
  Nº 09 – Dispensar o servidor FABIANO HOLDERBAUN, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2159454, da função de Coordenador de Infraestrutura do 

Campus Rolante, código FG-0002; 

 

  Nº 10 – Designar o servidor VAGNER RIBEIRO GAIER, Operador de Máquinas, 

Matrícula SIAPE nº 2341507, para exercer a função de Coordenador de Infraestrutura do 

Campus Rolante, código FG-0002. 

 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

     PORTARIA Nº 11, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º LOCALIZAR os servidores Caroline Castro de Mello, Melânia Cristina 

Biasus, Vitor Vieira Nunes, Débora Gabriel da Rosa Corrêa, Vanessa Limana Berni, a partir de 

01 de fevereiro de 2019, no (a) COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, UORG 

559 (ROLANTE). 

 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 12, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º LOCALIZAR o (a) servidor (a) PAULO JOSUÉ GOULART DA SILVA, a 

partir de 01 de fevereiro de 2019, no (a) COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, UORG: 634 (ROLANTE). 

 

 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para o Pregão nº 79/2018, que trata da contratação de 

Aquisição de Material de Informática para o IFRS/Campus Rolante, da UASG 158265, a Equipe 

de Planejamento da Contratação formada pelos seguintes servidores, presidida pelo primeiro: 

 
- Pablo Oliveira de Oliveira; 
- Alcione Rosa de Morais; 
- Luis Mauro Garcia Sobotyk. 
 
Art. 2º Esta portaria não anula a portaria nº 109/2017, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

 

Art. 3º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão e entrega definitiva do objeto licitado; 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
 

 

 

 2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1248015 ALINE BEATRIZ 
SCHUH 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1802216 ALINE TERRA 
SILVEIRA 

2019 02JAN2019 19JAN2019 1ªPARC 

1279088 ANA MARIA MRAS 2018 28DEZ2018 31JAN2019 2ªPARC 

2397106 ANDRESSA 
MINUSSI 

PEREIRA DAU 

2018 14JAN2019 27FEV2019 1ªPARC 

1035920 BERNARD 
RODRIGUES 

NETTO 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

3008054 BRUNA DE 
SOUZA GOLDANI 

2019 28JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 

2353964 CAMILA CORREA 2019 03JAN2019 11JAN2019 1ºPARC 

1038551 CAROLINE 
CASTRO DE 

MELLO 

2018 28DEZ2018 26JAN2019 1ªPARC 

1038551 CAROLINE 
CASTRO DE 

MELLO 

2019 28JAN2019 26FEV2019 1ªPARC 

1152939 CASSANDRA PAZ 
AZEVEDO 

2019 14JAN2019 27JAN2019 1ºPARC 

1847817 CLAUDIA DIAS 
ZETTERMANN 

2019 02JAN2019 03FEV2019 1ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2018 17DEZ2018 01JAN2019 3ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2018 22JAN2019 25JAN2019 4ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2019 28JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 

1258959 CRISTINA 
COPSTEIN 
CUCHIARA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
 

 

2390390 DEBORA 
GABRIEL DA 

ROSA CORREA 

2019 21JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2017 31DEZ2018 04JAN2019 4ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2018 07JAN2019 06FEV2019 1ªPARC 

2159454 FABIANO 
HOLDERBAUN 

2018 02JAN2019 21JAN2019 3ªPARC 

1279076 FABIO 
ZSCHORNACK 

2019 28JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 

2349148 FREDERICO 
SCHARDONG 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1278933 GETULIO 
SANGALLI REALE 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

1302006 GUILHERME 
FERREIRA 
MONTEIRO 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

1814872 JEFERSON 
MATEUS DARIVA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1313998 JESUS ROSEMAR 
BORGES 

2018 02JAN2019 13JAN2019 4ªPARC 

2424794 KARULINE 
MATOS 

KLEINKAUF 

2018 02JAN2019 31JAN2019 1ªPARC 

1513997 LUCIANA LOPES 
DE FREITAS 

2019 28JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 

3008437 LUIZ ANTONIO 
TEFFILI 

2019 28JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 

1724423 MARCELO LAUER 
MOTA 

2019 07JAN2019 18JAN2019 1ªPARC 

1276017 MARCELO 
SANTOS 

MATHEUS 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2400867 MEDELIN 
MARQUES DA 

SILVA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2327660 NEILA SPEROTTO 2018 07JAN2019 18JAN2019 3ªPARC 

2102351 
  

NELSON ROZA 
MADEIRA 

2019 14JAN2019 12FEV2019 1ªPARC 

2350979 PABLO OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA 

2018 07JAN2019 27JAN2019 3ªPARC 

1281868 RAFAEL DE 
CARVALHO 
BARBOSA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2341804 RAFAEL H. DE 
AGUIAR 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
 

 

1609598 RODRIGO 
BELINASO 

GUIMARAES 

2019 02JAN2019 03FEV2019 1ªPARC 

2345214 SABRINA 
FAVARETTO 

ANTUNES 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2354282 TADEU ALAN 
RAMOS 

2018 02JAN2019 16JAN2019 3ªPARC 

2354282 TADEU ALAN 
RAMOS 

2019 17JAN2019 02MAR2019 1ªPARC 

2344482 TAUE CARDOSO 
AL ALAM 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2341507 VAGNER RIBEIRO 
GAIER 

2018 07JAN2019 18JAN2019 2ªPARC 

2324363 VANESSA LIMANA 
BERNI 

2019 02JAN2019 11JAN2019 1ºPARC 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA MOURA 

2018 18DEZ2018 21DEZ2018 3ªPARC 

2327443 VILMA LOPES 
MACHADO 

2019 07JAN2019 18JAN2019 1ªPARC 

1048172 VINICIUS 
DORNELLES 

VALENT 

2019 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
 

 

 


